
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 22 E OUTUBRO DE 2014 – Nº577 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso V da Lei nº 8.666/93, na contratação da empresa REIS 

TRANSPORTES LTDA, para prestar de serviços de locação de 

ônibus com motorista, para suprir necessidades da secretaria, 

justifica a necessidade dos serviços para suprir as necessidades de 

deslocamento e viagens, tais como transporte de atletas do 

Município para promover o esporte e incentivar a participar em 

competições a nível regional ou nacional, transporte de servidores 

para participar de curso de capacitação ou evento organizado por 

órgão da gestão pública ou privada sempre que houver interesse do 

Município, contribuindo a realização das atividades da Secretaria, 

sempre que houver demanda. Salienta ainda que já houve três 

licitações, quais sejam, Pregão Presencial nº 074/2014 com 

abertura em 13/05/2014 e reabertura em 26/05/2014 e Pregão 

Presencial nº 150/2014 com abertura em 01/04/2014, sendo em 

todas declaradas DESERTA, por não terem acudido interessados 

aos certames, conforme atas e publicações anexos ao processo, no 

valor unitário de R$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos) o 

quilômetro, totalizando o valor de R$ 15.750,00 (quinze mil 

setecentos e cinquenta reais).  

  

Vargem Alta/ES, 21 de outubro de 2014. 

 

_________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa J. AZEVEDO 

MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, para aquisição de peças 

destinadas a revisão de 500h, para manutenção do Trator Agrícola 

Massey Fergusson MF 4275/4, que atende a Secretaria Municipal 

de Agricultura, tendo em vista a necessidade de realização da 

revisão da máquina, destinada a sua manutenção, sob pena de 

perda da garantia legal, bem como para garantir o bom uso e 

funcionamento da mesma, dando continuidade aos serviços 

prestados pela secretaria e essenciais a municipalidade, no valor 

total de R$ 1.885,00 (um mil oitocentos e oitenta e cinco reais). 

 

Vargem Alta/ES, 17 de outubro de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa J. Azevedo 

Maquinas Agricolas Ltda, para prestar serviços de revisão de 500h, 

para manutenção do Trator Agrícola Massey Fergusson MF 

4275/4, que atende a Secretaria Municipal de Agricultura, tendo em 

vista a necessidade de realização da revisão da máquina, 

destinada a sua manutenção, sob pena de perda da garantia legal, 

bem como para garantir o bom uso e funcionamento da mesma, 

dando continuidade aos serviços prestados pela secretaria e 

essenciais a municipalidade, no valor total de R$ 600,00 

(seiscentos reais). 

Vargem Alta/ES, 17 de outubro de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta - feira, 22 de outubro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 577   Página 2 de 04 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO DA CESSÃO DE USO N.º 

003/2013 

PROCESSO N.º 4407/14 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

 

CESSIONÁRIO: Associação dos Moradores e Agricultores de 

Richmond – CNPJ: 17.205.669/0001-12 

 

OBJETO: Rescisão, a partir da presente data, da Cessão de Uso 

Nº 003/2013 – Imóvel localizado na comunidade de Richmond, 

onde funcionava o espaço físico da EMEB Richmond  

 

DATA ASSINATURA: 16 de outubro de 2014 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS – Prefeito Municipal (PELO CEDENTE) 

 

MARCELO ALBUQUERQUE FONSECA – Presidente da 
Associação dos Moradores e Agricultores de Richmond (PELA 

CESSIONÁRIA) 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 027/2014 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de SETEMBRO/2014 dos servidores 

públicos municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de 

Saúde Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na 

forma da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no 

uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.3, 2.3, 

2.8, 3.5, 4.1,  5.4, 5.10. e Indicador de Desempenho: Critério 03- 

Responsabilidade. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de outubro de 2014. 

 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 027/2014 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

SETEMBRO/2014 - Equipe contemplada: 008 – Vargem Alta II 

Nº NOME 

MATRIC

ULA CARGO 

PONTUAÇ

ÃO 

ATINGIDA 

(INDICADO

RES) 

1 

M. C. C. 

B. 

005968 

Médica 3 

2 H. Q. 004247 Enfermeira 3 

3 

J.  F. S. 

S. 

004235 Aux. Enfermagem 

3 

4 M. A. S. 000280 Aux. Enfermagem-US 3 

5 

J. M. D. 

N. 

000315 Aux. Enfermagem-US 

3 

6 

K. P. da 

S. 

000317 Aux. Enfermagem-US 

3 

7 E. L. B. 000302 Aux. Enfermagem-US 3 

8 A. M. P. 000295 Atendente-US 3 

9 L. R. S. 

005799 Aux. Administrativo-

US 3 

10 M. A. T. 003049 ACS 3 

11 G. M. A. 004063 ACS 3 

12 R. T 003054 ACS 3 



Quarta - feira, 22 de outubro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 577   Página 3 de 04 

15 L. M. N. 003066 ACS 3 

16 

R. A. S. 

B. 

004508 ACS 

3 

17 D. M. C. 005066 ACS 3 

18 M. M. 003719 Assistente Social Comissão 

19 

V. L. P. 

M. 

000288 Aux. Administrativo 

Comissão 

20 M. P.S.V 000132 Atendente Comissão 

 

Vargem Alta-ES, 17 de outubro de 2014. 

 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 ______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 10/2014, de 17 de outubro de 2014. 

ANTECIPA O FERIADO ALUSIVO AO DIA DO SERVIDOR 

PÚBLICO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica antecipado para o dia 27 de outubro de 2014 

(segunda-feira), o feriado alusivo ao “Dia do Servidor Público”, 

normalmente comemorado no dia 28 de outubro. 

Art. 2º - Em razão da antecipação mencionada no artigo anterior a 

Sessão Ordinária da Câmara que seria realizada na segunda-feira 

(27/10) será realizada na terça-feira (28/10), às 9:30h. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

DESAFIOS ENFRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTURO TEUS FILHOS FARÃO 



Quarta - feira, 22 de outubro de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 577   Página 4 de 04 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EDSON JOSÉ ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

NÁIRA REGINA PANZIN 

EDUCAÇÃO (INTERINA) 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


